



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月6日

上場会社名 株式会社メディカルー光グループ 上場取引所 東
 コード番号 3353 URL <https://www.m-ikkou.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 南野 利久
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務取締役 (氏名) 櫻井 利治 (TEL) 059(226)1193
 四半期報告書提出予定日 2020年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日~2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	7,823	△3.4	169	△49.7	164	△51.5	142	△34.6
2020年2月期第1四半期	8,099	1.3	337	46.0	338	52.8	218	4.2

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 124百万円(△29.5%) 2020年2月期第1四半期 176百万円(25.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	74.84	—
2020年2月期第1四半期	114.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	25,601	10,209	39.9
2020年2月期	26,193	10,170	38.8

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 10,209百万円 2020年2月期 10,170百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	40.00	—	45.00	85.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日~2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,840	△1.4	490	△21.4	500	△20.9	340	△14.5	179.48
通期	32,430	1.2	1,240	2.9	1,250	2.0	805	0.4	427.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期1Q	2,035,000株	2020年2月期	2,035,000株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	128,817株	2020年2月期	128,817株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期1Q	1,906,183株	2020年2月期1Q	1,906,183株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（セグメント情報等）	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年3月1日～2020年5月31日)におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞、個人消費の低迷などにより、年初よりの景気の先行きは一変し、その影響の予測は極めて厳しい状況にあります。

このよう環境のもと、当社グループは、新型コロナウイルス感染拡大に対し感染防止の対策を行い、患者様、利用者様、ならびに当社グループ社員の安全確保に取り組み、事業への影響を最小限に抑えるべく必要な対応を行っております。

調剤薬局業界におきましては、2019年11月に可決された「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の一部を改正する法律」(改正薬機法)により、薬局の認定制度導入、服薬指導の強化が示されるなど、薬局、薬剤師を取り巻く環境は大きく変化しております。当社グループは、安全性を最優先とし、薬剤師が期待される役割を果たし地域社会から信頼される薬局づくりに取り組んでおります。ヘルスケア事業におきましては、介護サービス利用者の増加に伴い、多様化するニーズに応える事業展開を行うとともに、安定的な介護人材の確保および介護サービスの質の向上に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高7,823百万円(前年同期比3.4%減)、営業利益169百万円(前年同期比49.7%減)、経常利益164百万円(前年同期比51.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益142百万円(前年同期比34.6%減)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(調剤薬局事業)

調剤薬局事業におきましては、新型コロナウイルス感染拡大により、医療機関を受診する患者数が減少しており、処方箋応需枚数が減少するなどの影響を受け、減収減益となりました。

この結果、売上高5,580百万円(前年同期比3.8%減)、営業利益257百万円(前年同期比35.3%減)となりました。なお、当第1四半期末における当社グループの調剤薬局は合計93店舗となっております。

(ヘルスケア事業)

ヘルスケア事業におきましては、有料老人ホーム等の継続的な入居者確保を推進しておりますが、訪問介護、通所介護におきまして、感染リスクを懸念した一部利用者の利用控えが影響し、前年を下回りました。

この結果、売上高1,536百万円(前年同期比0.1%減)、営業利益46百万円(前年同期比27.4%減)となりました。なお、当第1四半期末における当社グループの居住系介護施設は、28施設、1,025床となっております。

(医薬品卸事業)

医薬品卸事業におきましては、2020年4月に実施されました薬価改定の影響、ならびに新型コロナウイルス感染症の影響で、営業活動が一部制限されたこと等により減収減益となりました。

この結果、売上高648百万円(前年同期比7.7%減)、営業利益16百万円(前年同期比42.7%減)となりました。(内部売上を含む売上高は889百万円となり、前年同期比で6.4%減少しました。)

(不動産事業)

不動産事業におきましては、賃貸不動産からの収入によって、売上高57百万円(前年同期比1.5%減)、営業利益28百万円(同13.9%減)となりました。

また、投資事業におきましては、投資有価証券売却益83百万円を計上しております。

なお、セグメント間の内部売上高として241百万円を消去するとともに、全社における共通経費として179百万円を計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は25,601百万円となり、前連結会計年度末と比較して592百万円減少いたしました。

流動資産の合計は11,826百万円となり、前連結会計年度末と比較して356百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が256百万円、売掛金が77百万円それぞれ減少したこと等によるものです。固定資産の合計は13,774百万円となり、前連結会計年度末と比較して235百万円減少いたしました。これは主に、投資有価証券が207百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は15,391百万円となり、前連結会計年度末と比較して631百万円減少いたしました。これは主に、賞与引当金が157百万円増加し、短期借入金及び長期借入金(1年内返済予定を含む)が319百万円、未払法人税等が205百万円、買掛金が204百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

純資産合計は10,209百万円となり、前連結会計年度末と比較して38百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が56百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の業績予想につきましては、2020年4月10日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,694,164	5,437,214
売掛金	4,660,787	4,583,308
商品	1,141,289	1,120,696
その他	690,571	688,908
貸倒引当金	△3,282	△3,313
流動資産合計	12,183,529	11,826,814
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,309,768	6,231,322
土地	3,158,317	3,193,802
その他（純額）	518,720	533,696
有形固定資産合計	9,986,805	9,958,822
無形固定資産		
のれん	1,209,292	1,162,205
その他	164,195	156,836
無形固定資産合計	1,373,488	1,319,042
投資その他の資産		
投資有価証券	1,149,689	941,737
敷金及び保証金	739,583	753,938
その他	760,553	801,133
投資その他の資産合計	2,649,826	2,496,809
固定資産合計	14,010,120	13,774,674
資産合計	26,193,649	25,601,488
負債の部		
流動負債		
支払手形	38,978	49,100
買掛金	3,332,745	3,128,078
短期借入金	35,000	65,000
1年内返済予定の長期借入金	3,099,860	2,997,675
未払法人税等	345,354	139,553
賞与引当金	219,351	376,940
その他	928,659	866,162
流動負債合計	7,999,950	7,622,510
固定負債		
長期借入金	6,777,703	6,530,189
リース債務	265,165	256,295
退職給付に係る負債	595,389	611,659
その他	384,516	370,975
固定負債合計	8,022,774	7,769,119
負債合計	16,022,724	15,391,629

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	8,572,458	8,629,355
自己株式	△280,002	△280,002
株主資本合計	10,046,505	10,103,403
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,134	99,492
退職給付に係る調整累計額	9,283	6,962
その他の包括利益累計額合計	124,418	106,455
純資産合計	10,170,924	10,209,858
負債純資産合計	26,193,649	25,601,488

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
売上高	8,099,040	7,823,457
売上原価	7,188,409	7,104,760
売上総利益	910,631	718,697
販売費及び一般管理費	573,528	549,076
営業利益	337,102	169,620
営業外収益		
受取利息	274	377
受取配当金	310	327
受取保険金	—	17,463
助成金収入	8,392	3,184
その他	8,218	6,108
営業外収益合計	17,195	27,460
営業外費用		
支払利息	14,815	13,099
損害賠償金	—	17,468
その他	644	2,062
営業外費用合計	15,459	32,631
経常利益	338,838	164,450
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	9,881	83,972
補助金収入	32,000	—
特別利益合計	41,881	83,972
特別損失		
固定資産売却損	43	—
固定資産除却損	3,567	0
固定資産圧縮損	32,000	—
投資有価証券売却損	—	2,517
賃貸借契約解約損	1,000	—
特別損失合計	36,610	2,517
税金等調整前四半期純利益	344,108	245,904
法人税、住民税及び事業税	186,981	152,400
法人税等調整額	△60,974	△49,170
法人税等合計	126,007	103,229
四半期純利益	218,101	142,675
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,101	142,675

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	218,101	142,675
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,489	△15,642
退職給付に係る調整額	△654	△2,320
その他の包括利益合計	△41,143	△17,963
四半期包括利益	176,957	124,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	176,957	124,712

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,799,540	1,537,889	702,968	58,642	8,099,040	—	8,099,040
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	91	246,665	720	247,476	△247,476	—
計	5,799,540	1,537,981	949,633	59,362	8,346,516	△247,476	8,099,040
セグメント利益	398,103	63,868	28,055	33,601	523,629	△186,526	337,102

(注) 1 セグメント利益の調整額△186,526千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用206,818千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,580,823	1,536,263	648,618	57,752	7,823,457	—	7,823,457
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	240,648	540	241,188	△241,188	—
計	5,580,823	1,536,263	889,267	58,292	8,064,646	△241,188	7,823,457
セグメント利益	257,500	46,387	16,065	28,922	348,876	△179,256	169,620

(注) 1 セグメント利益の調整額△179,256千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用347,868千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。